
R E S O L U C I O N     Nº     1.459 

 

 

VISTO : 

 

   El Cáncer de mama sigue siendo una preocupación a nivel 

mundial por el alto índice de incidencia en mujeres, especialmente jóvenes, y ; 

 

CONSIDERANDO : 

 

   Que, en todo el mundo en el mes de octubre se realizan compañas 

intensivas para concientizar a la población sobre la importancia de la Detección “Precoz 

del Cáncer de mama”.- 

 

   Que, la gravedad de esta enfermedad, que mutila y mata, si no es 

detectada a tiempo, nos impone divulgar los beneficios de un estudio, diagnóstico y 

tratamiento precoz ya que en sus primeros estudios es curable en casi el 100% de los 

casos.- 

 

POR ELLO : 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E : 

 

ARTICULO 1º.- El Departamento Ejecutivo Municipal se adhiere a esta campaña de 

Detección Precoz del Cáncer de mama, que se realiza en todo el 

mundo durante el mes de octubre.- 

 

ARTICULO 2º.- Difundir por los distintos medios de comunicación, charlas alusivas 

sobre la importancia de esta enfermedad.- 

 

ARTICULO 3º.- La forma de implementar el Artículo precedente estará a cargo del 

área competente.- 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal 

y archívese.- 

 

    Dada en la Sala de Sesiones del Concejo 

Deliberante de la ciudad de La Rioja, a los veintidós días del mes de 

Septiembre del año dos mil cuatro. Proyecto presentado por el 

Bloque Justicialista Lealtad a un sentimiento (Concejal Ramón 

VERA).- 

 

 g.d. 


